
 

LT    LT 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA 

Briuselis, 2017 09 27  
COM(2017) 548 final 

ANNEXES 1 to 5 

  

PRIEDAI 

prie 

pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento  

dėl geležinkelių keleivių teisių ir pareigų 
 

(nauja redakcija) 

{SWD(2017) 317 final} 
{SWD(2017) 318 final}  



 

LT 2   LT 

PRIEDAI 

 

1371/2007/EB I priedas 

I PRIEDAS 

 

Ištrauka iš Vienodųjų tarptautinio keleivių ir bagažo vežimo geležinkeliais sutarties 
taisyklių (CIV) 

 

A priedas 

1980 m. gegužės 9 d. Ttarptautinio vežimo geležinkeliais sutarties (COTIF), pakeistos 
Ttarptautinio vežimo geležinkeliais sutarties pakeitimo 1999 m. birželio 3 d. protokolu 

 

II ANTRAŠTINĖ DALIS 

VEŽIMO SUTARTIES SUDARYMAS IR VYKDYMAS 

6 straipsnis 
Vežimo sutartis 

1.   Pagal vežimo sutartį vežėjas įsipareigoja nuvežti keleivį ir, prireikus, bagažą bei 
transporto priemones į paskirties vietą bei pristatyti bagažą ir transporto priemones į paskirties 
vietą. 

2.   Vežimo sutartis turi būti patvirtinta vienu ar daugiau keleiviui išduotų bilietų. Tačiau 
pagal 9 straipsnį tai, kad bilieto nėra, jis neatitinka reikalavimų arba buvo pamestas, neturi 
įtakos sutarties buvimui ar galiojimui; sutartis ir toliau taikoma atsižvelgiant į šias 
Vienodąsias taisykles. 

3.   Bilietas yra prima facie įrodymas, kad vežimo sutartis buvo sudaryta, bei sutarties turinio 
prima facie įrodymas. 

7 straipsnis 
Bilietas 

1.   Bendrosiose vežimo sąlygose nustatoma bilietų forma ir turinys, taip pat kalba ir ženklai, 
kurie turi būti naudojami juos spausdinant ir išrašant. 

2.   Į bilietą turi būti įrašoma ši informacija, ja neapsiribojant: 

a) vežėjas arba vežėjai; 



 

LT 3   LT 

b) nuoroda, kad vežimas, nepaisant jokių prieštaraujančių išlygų, atliekamas pagal šias 
Vienodąsias taisykles; tai galima nurodyti naudojant akronimą CIV; 

c) kitos nuorodos, būtinos siekiant įrodyti vežimo sutarties turinį ir tai, kad ji buvo 
sudaryta, bei leidžiantys keleiviui pasinaudoti savo teisėmis pagal šią sutartį. 

3.   Įsigydamas bilietą keleivis privalo įsitikinti, kad jis išduotas pagal jo nurodymus. 

4.   Bilietas gali būti perduodamas kitam asmeniui, jeigu jis nebuvo išrašytas keleivio vardu ir 
jeigu kelionė dar neprasidėjo. 

5.   Bilietas gali būti išduodamas naudojant elektroninių duomenų, kuriuos galima paversti 
įskaitomais rašytiniais simboliais, registravimo formą. Duomenų registravimui ir tvarkymui 
naudojamos procedūros turi būti funkciškai lygiavertės, pirmiausia bilieto, kurį sudaro tie 
duomenys, įrodomosios vertės požiūriu. 

8 straipsnis 
Vežimo mokesčio mokėjimas ir grąžinimas 

1.   Jei keleivis ir vežėjas nesusitarė kitaip, vežimo mokestis mokamas iš anksto. 

2.   Bendrosiose vežimo sąlygose nustatoma, kokiomis sąlygomis vežimo mokestis yra 
grąžinamas. 

9 straipsnis 
Teisė būti vežamam. Atsisakymas vežti 

1.   Keleivis nuo kelionės pradžios turi turėti galiojantį bilietą ir jį pateikti bilietų tikrinimo 
metu. Bendrosiose vežimo sąlygose galima numatyti: 

a) kad keleivis, kuris nepateikė galiojančio bilieto, turi sumokėti ne tik vežimo mokestį, bet ir 
priemoką; 

b) kad keleiviui, kuris atsisako mokėti vežimo mokestį arba priemoką to reikalaujant, galima 
būtų uždrausti tęsti kelionę; 

c) ar priemoka gali būti grąžinama ir kokiomis sąlygomis. 

2.   Bendrosiose vežimo sąlygose galima numatyti, kad keleivius, kurie: 

a) kelia pavojų vykdomų operacijų saugumui ir geram atlikimui arba kitų keleivių saugumui;

b) netoleruotinai sukelia nepatogumų kitiems keleiviams, 

atsisakoma vežti arba jiems draudžiama tęsti kelionę, ir kad tokie asmenys neturi teisės 
susigrąžinti vežimo mokesčio arba mokesčio už registruoto bagažo vežimą, kurį jie sumokėjo. 



 

LT 4   LT 

10 straipsnis 
Administracinių formalumų atlikimas 

Keleivis turi laikytis formalumų, kuriuos nustato muitinės ar kitos administracinės 
institucijos. 

11 straipsnis 
Traukinių atšaukimas ir vėlavimas. Praleisti persėdimai 

Vežėjas prireikus turi ant bilieto patvirtinti, kad traukinys buvo atšauktas arba buvo praleistas 
persėdimas. 

III ANTRAŠTINĖ DALIS 

RANKINIO BAGAŽO, GYVŪNŲ, REGISTRUOTO BAGAŽO IR 
TRANSPORTO PRIEMONIŲ VEŽIMAS 

I skyrius 

Bendrosios nuostatos 

12 straipsnis 
Priimtini daiktai ir gyvūnai 

1.   Pagal Bendrąsias vežimo sąlygas keleivis gali pasiimti daiktusų, kuriuos galima lengvai 
prižiūrėti (rankinį bagažą), ir taip pat gyvusų gyvūnusų. Be to, pagal Bendrųjų vežimo sąlygų 
specialias nuostatas keleivis gali pasiimti griozdiškusų daiktusų. Daiktų ir gyvūnų, kurie 
galėtų trukdyti keleiviams, kelti jiems nepatogumus arba padaryti žalos, negalima pasiimti 
kaip rankinio bagažo. 

2.   Keleivis pagal Bendrąsias vežimo sąlygas gali siųsti daiktus ir gyvūnus kaip registruotą 
bagažą. 

3.   Vežėjas, veždamas keleivius, gali leisti vežti transporto priemones pagal Bendrųjų vežimo 
sąlygų specialias nuostatas. 

4.   Vežant pavojingus krovinius kaip rankinį bagažą, registruotą bagažą bei vežant juos 
transporto priemonėse ar priemonėmis, kurios pagal šią antraštinę dalį yra vežamos 
geležinkeliu, reikia laikytis reglamento dėl pavojingų krovinių vežimo geležinkeliais (RID). 

13 straipsnis 
Tikrinimas 

1.   Jeigu yra pagrįstų priežasčių įtarti, kad vežimo sąlygų nebuvo laikomasi, vežėjas turi teisę 
patikrinti, ar vežami daiktai (rankinis bagažas, registruotas bagažas, transporto priemonės, 



 

LT 5   LT 

įskaitant jų krovinį) ir gyvūnai atitinka vežimo sąlygas, išskyrus atvejus, kai pagal valstybės, 
kurioje būtų vykdomas tikrinimas, įstatymus ir taisykles tai yra draudžiama. Keleivis turi būti 
pakviestas dalyvauti tikrinime. Jeigu jis nepasirodo arba su juo neįmanoma susisiekti, vežėjas 
turi reikalauti, kad dalyvautų du nepriklausomi liudytojai. 

2.   Jeigu nustatoma, kad vežimo sąlygų nebuvo laikomasi, vežėjas gali reikalauti, kad 
keleivis sumokėtų dėl tikrinimo patirtas išlaidas. 

14 straipsnis 
Administracinių formalumų atlikimas 

Keleivis turi laikytis formalumų, kuriuos nustato muitinės ar kitos administracinės 
institucijos, kai, jį vežant, jis turi vežamų daiktų (rankinį bagažą, registruotą bagažą, 
transporto priemones, įskaitant jų krovinį) ar gyvūnų. Jis dalyvauja tikrinant šiuos daiktus, 
jeigu kiekvienos valstybės įstatymuose ir taisyklėse nėra numatyta kitaip. 

II skyrius 

Rankinis bagažas ir gyvūnai 

15 straipsnis 
Priežiūra 

Prižiūrėti rankinį bagažą ir gyvūnus, kuriuos keleivis pasiėmė, yra jo atsakomybė. 

III skyrius 

Registruotas bagažas 

16 straipsnis 
Registruoto bagažo siuntimas 

1.   Su registruoto bagažo siuntimu susiję sutartiniai įsipareigojimai turi būti nustatyti bagažo 
registravimo kvite, kuris išduodamas keleiviui. 

2.   Pagal 22 straipsnį tai, kad bagažo registravimo kvito nėra, jis neatitinka reikalavimų arba 
buvo pamestas, neturi įtakos susitarimų, susijusių su registruoto bagažo siuntimu, buvimui ar 
galiojimui; šie susitarimai ir toliau taikomi atsižvelgiant į šias Vienodąsias taisykles. 

3.   Bagažo registravimo kvitas yra prima facie įrodymas, kad bagažas buvo registruotas, ir jo 
vežimo sąlygų prima facie įrodymas. 

4.   Jei neįrodyta kitaip, laikoma, kad, vežėjui perėmus registruotą bagažą, jis buvo geros 
būklės, ir kad bagažo vienetų skaičius ir masė atitiko bagažo registravimo kvito įrašus. 



 

LT 6   LT 

17 straipsnis 
Bagažo registravimo kvitas 

1.   Bendrosiose vežimo sąlygose nustatoma bagažo registravimo kvito forma ir turinys, taip 
pat kalba ir ženklai, kurie turi būti naudojami jį spausdinant ir išrašant. 7 straipsnio 5 dalis 
taikoma mutatis mutandis. 

2.   Į bagažo registravimo kvitą turi būti įrašoma ši informacija, ja neapsiribojant: 

a) vežėjas arba vežėjai; 

b) nuoroda, kad vežimas, nepaisant jokių prieštaraujančių išlygų, atliekamas pagal šias 
Vienodąsias taisykles; tai galima nurodyti naudojant akronimą CIV; 

c) kitos nuorodos, būtinos siekiant įrodyti sutartinius įsipareigojimus, susijusius su 
registruoto bagažo siuntimu, bei leidžiančios keleiviui pasinaudoti savo teisėmis pagal 
vežimo sutartį. 

3.   Gaudamas bagažo registravimo kvitą keleivis privalo įsitikinti, kad jis išduotas pagal jo 
nurodymus. 

18 straipsnis 
Registravimas ir vežimas 

1.   Jei Bendrosiose vežimo sąlygose nenumatyta kitaip, bagažas registruojamas tik pateikus 
bilietą, galiojantį bent iki bagažo paskirties vietos. Kitais atžvilgiais bagažas registruojamas 
pagal siuntimo vietoje galiojančias taisykles. 

2.   Jeigu Bendrosiose vežimo sąlygose numatoma, kad bagažą galima leisti vežti nepateikus 
bilieto, šių Vienodųjų taisyklių nuostatos, nustatančios su keleivio registruotu bagažu 
susijusias keleivio teises ir pareigas, taikomos registruoto bagažo siuntėjui mutatis mutandis. 

3.   Vežėjas gali siųsti registruotą bagažą kitu traukiniu ar kitos rūšies transportu ir kitu 
maršrutu, negu keleivio naudojamas maršrutas. 

19 straipsnis 
Registruoto bagažo vežimo mokesčių mokėjimas 

Jei keleivis ir vežėjas nesusitarė kitaip, registruoto bagažo vežimo mokesčiai mokami 
registravimo metu. 

20 straipsnis 
Registruoto bagažo žymėjimas 

Ant kiekvieno bagažo vieneto gerai matomoje vietoje keleivis privalo pakankamai patvariai ir 
įskaitomai nurodyti: 



 

LT 7   LT 

a) savo vardą, pavardę ir adresą; 

b) paskirties vietą. 

21 straipsnis 
Teisė disponuoti registruotu bagažu 

1.   Jei aplinkybės leidžia ir jei taip nepažeidžiami muitinės ar kitų administracinės valdžios 
institucijų reikalavimai, keleivis gali reikalauti, kad bagažas būtų grąžintas siuntimo paskirties 
vietoje pateikus bagažo registravimo kvitą ir, jei to reikalaujama Bendrosiose vežimo 
sąlygose, bilietą. 

2.   Bendrosiose vežimo sąlygose gali būti kitų nuostatų dėl teisės disponuoti registruotu 
bagažu, visų pirma dėl paskirties vietos pakeitimų ir galimų finansinių pasekmių keleiviui. 

22 straipsnis 
Išdavimas 

1.   Registruotas bagažas išduodamas pateikus bagažo registravimo kvitą ir tam tikrais atvejais 
sumokėjus priklausančias sumas už siuntimą. 

Vežėjas neprivalo, bet turi teisę patikrinti, ar kvito turėtojas turi teisę atsiimti bagažą. 

2.   Bagažo išdavimas prilygsta jo išdavimui bagažo registravimo kvito turėtojui, jei pagal 
paskirties vietoje galiojančius nurodymus: 

a) bagažas buvo perduotas muitinei ar įvežimo mokesčių tarnyboms jų patalpose ar 
sandėliuose, kai jie nėra vežėjo priežiūroje; 

b) gyvi gyvūnai buvo perduoti tretiesiems asmenims. 

3.   Bagažo registravimo kvito turėtojas gali reikalauti, kad bagažas būtų išduotas paskirties 
vietoje praėjus sutartam laikui ir tam tikrais atvejais – laikui, kurio reikia muitinės ir kitų 
administracinės valdžios institucijų operacijoms atlikti. 

4.   Nepateikus bagažo registravimo kvito, vežėjas privalo išduoti bagažą tik tam asmeniui, 
kuris įrodo turįs į jį teisę; jei pateiktas įrodymas pasirodo nepakankamas, vežėjas gali 
reikalauti užstato. 

5.   Bagažas išduodamas registravimo metu nurodytoje paskirties vietoje. 

6.   Bagažo registravimo kvito turėtojas, kuriam bagažas nebuvo išduotas, gali reikalauti, kad 
kvite būtų patvirtinta diena ir laikas, kada jis prašė išduoti bagažą pagal 3 dalį. 

7.   Teisę į bagažą turintis asmuo gali atsisakyti priimti bagažą, jei vežėjas nevykdo jo 
prašymo atlikti registruoto bagažo patikrinimą, kad būtų nustatyta įtariama žala. 



 

LT 8   LT 

8.   Visais kitais atvejais bagažas išduodamas laikantis paskirties vietoje galiojančių 
nurodymų. 

IV skyrius 

Transporto priemonės 

23 straipsnis 
Vežimo sąlygos 

Bendrųjų vežimo sąlygų specialiose nuostatose, reglamentuojančiose transporto priemonių 
vežimą, visų pirma nurodomos priėmimo vežti, registravimo, pakrovimo ir vežimo, iškrovimo 
ir išdavimo sąlygos bei keleivio pareigos. 

24 straipsnis 
Vežimo kvitas 

1.   Su transporto priemonių vežimu susijusios sutartinės pareigos turi būti nustatytos vežimo 
kvite, kuris išduodamas keleiviui. Vežimo kvitas gali būti keleivio bilieto dalis. 

2.   Bendrųjų vežimo sąlygų specialiose nuostatose, reglamentuojančiose transporto 
priemonių vežimą, nustatoma vežimo kvito forma ir turinys, taip pat kalba ir ženklai, kurie 
turi būti naudojami jį spausdinant ir išrašant. 7 straipsnio 5 dalis taikoma mutatis mutandis. 

3.   Į vežimo kvitą turi būti įrašoma ši informacija, ja neapsiribojant: 

a) vežėjas arba vežėjai; 

b) nuoroda, kad vežimas, nepaisant jokių prieštaraujančių išlygų, atliekamas pagal šias 
Vienodąsias taisykles; tai galima nurodyti naudojant akronimą CIV; 

c) kitos nuorodos, būtinos įrodant su transporto priemonių vežimu susijusius sutartinius 
įsipareigojimus, pagal kuriuos keleivis gali reikalauti pripažinti jo teises pagal vežimo 
sutartį. 

4.   Gavęs vežimo kvitą, keleivis privalo įsitikinti, kad jis buvo išrašytas pagal jo nurodymus. 

25 straipsnis 
Taikoma teisė 

Atsižvelgiant į šio skyriaus nuostatas transporto priemonėms taikomos su bagažo vežimu 
susijusios III skyriaus nuostatos. 



 

LT 9   LT 

IV ANTRAŠTINĖ DALIS 

VEŽĖJO ATSAKOMYBĖ 

I skyrius 

Atsakomybė keleivių mirties arba kūno sužalojimo atveju 

26 straipsnis 
Atsakomybės pagrindas 

1.   Vežėjas atsako už žalą, atsiradusią dėl keleivio mirties, kūno sužalojimo ar už bet kurią 
kitą fizinę ar psichinę žalą, kurią sukėlė su geležinkelio eksploatacija susijęs įvykis, kuris 
įvyko keleiviui esant traukinyje, jam įlipant į traukinį arba iš jo išlipant, neatsižvelgiant į tai, 
kokia geležinkelio infrastruktūra naudojamasi. 

2.   Vežėjas atleidžiamas nuo šios atsakomybės, 

a) jei įvykį sukėlė su geležinkelio veikimu nesusijusios aplinkybės ir vežėjas, nepaisant to, 
kad ėmėsi tuo atveju konkrečiomis sąlygomis reikiamo atsargumo, negalėjo tų aplinkybių 
išvengti ir užkirsti kelio jų pasekmėms; 

b) tokiu laipsniu, kiek įvykis įvyko dėl keleivio kaltės; 

c) jei įvykį sukėlė trečiosios šalies elgesys ir vežėjas, nepaisant to, kad ėmėsi tuo atveju 
konkrečiomis sąlygomis reikiamo atsargumo, negalėjo tokio elgesio išvengti ir užkirsti 
kelio jo pasekmėms; tą pačią geležinkelio infrastruktūrą naudojanti kita įmonė nelaikoma 
trečiąja šalimi; tai neturi įtakos atgręžtinio reikalavimo teisei. 

3.   Jei įvykį sukėlė trečiojo asmens elgesys ir jei nepaisant to vežėjas nėra visiškai 
atleidžiamas nuo atsakomybės pagal 2 dalies c punktą, jis yra visiškai atsakingas pagal šias 
Vienodąsias taisykles, nepažeidžiant atgręžtinio reikalavimo teisių, kurias vežėjas gali 
panaudoti prieš trečiąjį asmenį. 

4.   Šios Vienodosios taisyklės neturi poveikio atsakomybei, kuri gali tekti vežėjui 1 dalyje 
nenumatytais atvejais. 

5.   Jei viena vežimo sutartimi reglamentuojamą vežimą vykdo paeiliui vežantys vežėjai, už 
keleivių mirtį ir kūno sužalojimą atsako vežėjas, pagal vežimo sutartį privalėjęs teikti vežimo, 
kurio metu įvyko įvykis, paslaugą. Kai šią paslaugą teikia ne vežėjas, o jį pavaduojantis 
vežėjas, abu vežėjai solidariai atsako pagal šias Vienodąsias taisykles. 

27 straipsnis 
Nuostolių atlyginimas mirties atveju 

1.   Keleivio mirties atveju atlyginami šie nuostoliai: 



 

LT 10   LT 

a) visos po mirties būtinos išlaidos, visų pirma kūno transportavimo ir laidotuvių išlaidos; 

b) jei mirtis ištinka ne iš karto – 28 straipsnyje numatyti nuostoliai. 

2.   Jei dėl keleivio mirties asmenys, kuriuos jis turėjo arba būtų turėjęs teisinę pareigą 
išlaikyti, netenka paramos, šie nuostoliai tokiems asmenims taip pat kompensuojami. 
Asmenų, kuriuos keleivis išlaikė neturėdamas teisinės pareigos tai daryti, teises iškelti ieškinį 
dėl nuostolių atlyginimo reglamentuoja nacionalinė teisė. 

28 straipsnis 
Nuostolių atlyginimas kūno sužalojimo atveju 

Kūno sužalojimo ar kitos fizinės ar psichinės žalos keleiviui atveju atlyginami šie nuostoliai: 

a) visos būtinos išlaidos, visų pirma gydymo ir transportavimo išlaidos; 

b) finansiniai nuostoliai, patirti dėl visiško ar dalinio nedarbingumo arba dėl padidėjusių 
poreikių. 

29 straipsnis 
Kompensacija už kitokį kūno sužalojimą 

Nacionalinėje teisėje turi būti nustatyta, ar vežėjas privalo atlyginti nuostolius už kitokį, k nei 
numatyta 27 ir 28 straipsniuose, kūno sužalojimą ir kokiu laipsniu. 

30 straipsnis 
Nuostolių atlyginimo forma ir suma mirties ir kūno sužalojimo atveju 

1.   Nuostoliai pagal 27 straipsnio 2 dalį ir 28 straipsnio b punktą privalo būti atlyginami 
vienkartine išmoka. Tačiau jei pagal nacionalinę teisę leidžiama mokėti anuitetą, nuostoliai 
atlyginami šia forma, jei to prašo sužalotas keleivis arba 27 straipsnio 2 dalyje minėti teisę į 
nuostolių atlyginimą turintys asmenys. 

2.   Pagal 1 dalį atlyginamų nuostolių suma nustatoma pagal nacionalinę teisę. Tačiau 
Vienodųjų taisyklių tikslais nustatoma vienkartinės išmokos arba ją atitinkančio metinio 
anuiteto viršutinė riba vienam keleiviui – 175 000 apskaitos vienetų, kai nacionalinėje teisėje 
numatyta mažesnė už šią sumą viršutinė riba. 

31 straipsnis 
Kitos transporto rūšys 

1.   Atsižvelgiant į 2 dalį, su vežėjo atsakomybe keleivių mirties arba kūno sužalojimo atveju 
susijusios nuostatos netaikomos tuo atveju, kai žala atsiranda vežimo metu, kuris pagal 
vežimo sutartį nebuvo vežimas geležinkeliu. 



 

LT 11   LT 

2.   Tačiau kai geležinkelio transporto priemonės keliamos keltu, su atsakomybe keleivių 
mirties arba kūno sužalojimo atveju susijusios nuostatos taikomos tada, kai 26 straipsnio 1 
dalyje ir 33 straipsnio 1 dalyje minėti žala atsiranda dėl su geležinkelio veikimu susijusio 
įvykio, įvykusio tuo metu, kai keleivis buvo minėtoje geležinkelio transporto priemonėje, į ją 
lipo ar iš jos išlipo. 

3.   Kai dėl išskirtinių aplinkybių geležinkelio veikimas laikinai sustabdomas ir keleiviai 
vežami kitos rūšies transportu, vežėjas atsako pagal šias Vienodąsias taisykles. 

II skyrius 

Atsakomybė tvarkaraščio nesilaikymo atveju 

32 straipsnis 
Atsakomybė traukinių atšaukimo, vėlavimo arba praleisto persėdimo atveju 

1.   Vežėjas yra atsakingas už nuostolius ar žalą, kurią keleivis patiria, nes dėl traukinio 
atšaukimo, vėlavimo arba praleisto persėdimo jis negali toliau tęsti kelionės tą pačią dieną 
arba esamomis aplinkybėmis iš jo negali būti pagrįstai reikalaujama tęsti kelionę tą pačią 
dieną. Nuostolius sudaro pagrįstos apgyvendinimo išlaidos ir pagrįstos informuojant keleivio 
laukiančius asmenis patirtos išlaidos. 

2.   Vežėjas atleidžiamas nuo atsakomybės, kai traukinių atšaukimo, vėlavimo arba praleisto 
persėdimo priežastis yra viena iš šių priežasčių: 

a) su geležinkelio veikimu nesusijusios aplinkybės, kurių vežėjas, nepaisant to, kad ėmėsi tuo 
atveju konkrečiomis sąlygomis reikiamo atsargumo, negalėjo išvengti ir užkirsti kelio jų 
pasekmėms; 

b) keleivio kaltė; arba 

c) trečiosios šalies elgesys, kurio vežėjas, nepaisant to, kad ėmėsi tuo atveju konkrečiomis 
sąlygomis reikiamo atsargumo, negalėjo išvengti ir užkirsti kelio jo pasekmėms; tą pačią 
geležinkelio infrastruktūrą naudojanti kita įmonė nelaikoma trečiąja šalimi; tai neturi 
įtakos atgręžtinio reikalavimo teisei. 

3.   Nacionalinėje teisėje turi būti nustatyta, ar vežėjas privalo atlyginti 1 dalyje nenumatytus 
nuostolius ir kokiu laipsniu. Ši nuostata nepažeidžia 44 straipsnio. 

III skyrius 

Atsakomybė už rankinį bagažą, gyvūnus, registruotą bagažą ir transporto priemones 

1 SKIRSNIS 

Rankinis bagažas ir gyvūnai 



 

LT 12   LT 

33 straipsnis 
Atsakomybė 

1.   Keleivių mirties ar kūno sužalojimo atveju vežėjas taip pat atsako už žalą, atsiradusią dėl 
visiško ar dalinio daiktų, kuriuos keleivis dėvėjo arba vežėsi kaip rankinį bagažą, praradimą ar 
sugadinimą; tai taip pat taikoma gyvūnams, kuriuos keleivis vežėsi kartu. 26 straipsnis 
taikomas mutatis mutandis. 

2.   Kitais atvejais vežėjas neatsako už visišką ar dalinį daiktų, rankinio bagažo ar gyvūnų 
praradimą ar jiems padarytą žalą, už kurių priežiūrą yra atsakingas keleivis pagal 15 straipsnį, 
jei praradimo ar žalos priežastis nėra vežėjo kaltė. IV antraštinės dalies kiti straipsniai, 
išskyrus 51 straipsnį, ir VI antraštinė dalis šiuo atveju netaikoma. 

34 straipsnis 
Nuostolių atlyginimo riba daiktų praradimo arba sugadinimo atveju 

Kai vežėjas yra atsakingas pagal 33 straipsnio 1 dalį, jis privalo sumokėti kompensaciją, kuri 
negali būti didesnė kaip 1 400 apskaitos vienetų vienam keleiviui. 

35 straipsnis 
Atsakomybės netaikymas 

Vežėjas neatsako už keleiviui padarytą žalą tuo atveju, kai keleivis neįvykdo muitinės ar kitų 
administracinių institucijų reikalaujamų formalumų. 

2 SKIRSNIS 

Registruotas bagažas 

36 straipsnis 
Atsakomybės pagrindas 

1.   Vežėjas atsako už žalą, atsiradusią dėl visiško ar dalinio registruoto bagažo praradimo ar 
sugadinimo laikotarpiu nuo momento, kai bagažą perėmė vežėjas, iki išdavimo momento, taip 
pat dėl pavėluoto išdavimo. 

2.   Vežėjas atleidžiamas nuo atsakomybės tokiu laipsniu, kokiu bagažo praradimas ar 
sugadinimas įvyko arba išdavimas vėlavo dėl keleivio kaltės; dėl keleivio nurodymo, bet ne 
dėl vežėjo kaltės; dėl registruoto bagažo vidinio defekto arba dėl aplinkybių, kurių vežėjas 
negalėjo išvengti ir užkirsti kelio jų pasekmėms;. 

3.   Vežėjas atleidžiamas nuo šios atsakomybės tokiu laipsniu, kokiu žala atsiranda dėl 
ypatingos rizikos, būdingos vienai ar kelioms iš šių aplinkybių: 

a) pakuotės nebuvimas ar netinkamumas; 



 

LT 13   LT 

b) ypatingas bagažo pobūdis; 

c) vežimui nepriimtinų daiktų bagažo siuntimas. 

37 straipsnis 
Įrodinėjimo pareiga 

1.   Pareigą įrodyti, kad bagažas prarastas, sugadintas arba buvo vėluojama jį išduoti dėl 
vienos iš 36 straipsnio 2 dalyje nurodytos priežasties, turi vežėjas. 

2.   Kai vežėjas nustato, kad atsižvelgus į aplinkybes konkrečiu atveju žala galėjo atsirasti dėl 
kurio nors ar keleto 36 straipsnio 3 dalyje nurodytų rizikos aplinkybių, laikoma, kad ji dėl to 
ir atsirado. Tačiau į žalos atlyginimą teisę turintis asmuo turi teisę įrodyti, kad žala visiškai 
arba iš dalies atsirado ne dėl kurios nors iš tų rizikos aplinkybių. 

38 straipsnis 
Paeiliui vežantys vežėjai 

Jei viena vežimo sutartimi reglamentuojamą vežimą paeiliui vykdo keli vežėjai, kiekvienas 
vežėjas, perimdamas bagažą su bagažo registravimo kvitu ar transporto priemonę su vežimo 
kvitu, siųsdami bagažą ar veždami transporto priemones tampa vežimo sutarties šalimi ir 
vadovaujasi bagažo registravimo kvite arba vežimo kvite nurodytomis sąlygomis bei prisiima 
su tuo susijusias pareigas. Šiuo atveju kiekvienas vežėjas atsako už vežimą visu maršrutu iki 
išdavimo. 

39 straipsnis 
Pavaduojantis vežėjas 

1.   Vežėjas yra atsakingas už visą vežimą ir tuo atveju, kai jis visiškai ar iš dalies paveda 
vykdyti vežimą pavaduojančiam vežėjui, nepaisant to, ar jis naudojasi vežimo sutartyje 
numatyta teise tai daryti. 

2.   Visos šių Vienodųjų taisyklių nuostatos, kurios reglamentuoja vežėjo atsakomybę, 
taikomos ir pavaduojančio vežėjo atsakomybei už jo vykdomą vežimą. Tuo atveju, jei 
darbuotojams ar kitiems asmenims, kurių paslaugomis vykdydamas vežimą naudojasi 
pavaduojantis vežėjas, iškeliamas ieškinys, taikomi 48 ir 52 straipsniai. 

3.   Bet koks specialus susitarimas, pagal kurį vežėjas prisiima šiomis Vienodosiomis 
taisyklėmis nenustatytas pareigas arba atsisako šiomis Vienodosiomis taisyklėmis suteiktų 
teisių, neturi galios pavaduojančiam vežėjui, kuris jo aiškiai ir raštu nepatvirtino. Nepaisant 
to, ar pavaduojantis vežėjas patvirtino tokį specialų susitarimą, vežėjui ir toliau yra 
privalomos pagal jį atsirandančios pareigos ir teisių atsisakymas. 

4.   Tais atvejais ir tokiu laipsniu, kuriuo atsako tiek vežėjas, tiek pavaduojantis vežėjas, jie 
atsako solidariai. 



 

LT 14   LT 

5.   Kompensacijos, kurią turi išmokėti vežėjas, pavaduojantis vežėjas ir jų darbuotojai bei kiti 
asmenys, kurių paslaugomis jie naudojasi vykdydami vežimą, bendra suma negali viršyti 
šiose Vienodosiose taisyklėse nustatytų ribų. 

6.   Šiuo straipsniu nepažeidžiamos vežėjo ir pavaduojančio vežėjo tarpusavio atgręžtinio 
reikalavimo teisės. 

40 straipsnis 
Bagažo praradimo prezumpcija 

1.   Teisę į žalos atlyginimą praradus bagažą turintis asmuo, nereikalaujant pateikti daugiau 
įrodymų, gali laikyti, kad bagažo vienetas yra prarastas, kai jis neišduodamas ar jam 
neatiduodamas per keturiolika dienų nuo prašymo išduoti bagažą pateikimo pagal 22 
straipsnio 3 dalį. 

2.   Jei prarastu laikomas bagažo vienetas atsiranda per vienerius metus nuo prašymo išduoti 
bagažą pateikimo, vežėjas privalo pranešti teisę į bagažą turinčiam asmeniui, jei žinomas arba 
gali būti nustatytas jo adresas. 

3.   Gavęs 2 dalyje nurodytą pranešimą, per trisdešimt dienų teisę į bagažą turintis asmuo gali 
pareikalauti jam išduoti tą bagažo vienetą. Tuo atveju jis privalo sumokėti už bagažo vieneto 
pervežimą iš siuntimo paskirties vietos į išdavimo vietą bei grąžinti gautą kompensaciją, tam 
tikrais atvejais atskaičius visas įskaičiuotas išlaidas. Nepaisant to, jis išlaiko teisę reikalauti 43 
straipsnyje nustatytos kompensacijos už pavėluotą išdavimą. 

4.   Jei per 3 dalyje nurodytą laikotarpį nepareikalaujama išduoti atsiradusio bagažo vieneto 
arba jei jis atsiranda praėjus daugiau kaip vieneriems metams nuo prašymo išduoti bagažą 
pateikimo, vežėjas jį pašalina pagal bagažo vieneto buvimo vietoje galiojančius įstatymus ir 
nurodymus. 

41 straipsnis 
Kompensacija už prarastą bagažą 

1.   Jei registruotas bagažas prarastas visas ar iš dalies, vežėjas privalo, nemokėdamas jokių 
kitų žalos atlyginimų, sumokėti: 

a) jei patirtos žalos dydis įrodytas – tam dydžiui lygią kompensaciją, bet ne didesnę kaip 80 
apskaitos vienetų vienam trūkstamam bruto masės kilogramui arba 1 200 apskaitos vienetų 
vienam bagažo vienetui; 

b) jei patirtos žalos dydis nėra įrodytas – iš anksto sutartą kompensaciją, lygią 20 apskaitos 
vienetų vienam trūkstamam bruto masės kilogramui arba 300 apskaitos vienetų vienam 
bagažo vienetui. 

Kompensavimo už prarasto bagažo kilogramą ar vienetą metodas nustatomas Bendrosiose 
vežimo sąlygose. 



 

LT 15   LT 

2.   Papildomai vežėjas privalo padengti bagažo vežimo mokestį ir kitas sumokėtas sumas, 
susijusias su prarasto bagažo vieneto vežimu, bei jau sumokėtus muito ir akcizo mokesčius. 

42 straipsnis 
Kompensacija už sugadintą bagažą 

1.   Registruoto bagažo sugadinimo atveju vežėjas privalo sumokėti kompensaciją, lygią 
bagažo vertės sumažėjimui, nemokėdamas jokių kitų žalos atlyginimų. 

2.   Kompensacija neturi viršyti: 

a) jei dėl sugadinimo sumažėjo viso bagažo vertė – sumos, kuri būtų mokama visiško 
praradimo atveju; 

b) jei dėl sugadinimo sumažėjo tik bagažo dalies vertė – sumos, kuri būtų mokama tos bagažo 
dalies praradimo atveju. 

43 straipsnis 
Kompensacija už pavėlavimą pristatant 

1.   Pavėlavimo pristatant registruotą bagažą atveju vežėjas turi sumokėti už kiekvieną 
dvidešimt keturių valandų laikotarpį po to, kai buvo pareikalauta pristatyto bagažo, bet ne 
daugiau kaip už keturiolika dienų: 

a) jei teisę į bagažą turintis asmuo įrodo, kad dėl to patyrė žalą, – kompensaciją, lygią žalos 
dydžiui, daugiausiai 0,80 apskaitos vieneto už bagažo bruto masės kilogramą arba 14 
apskaitos vienetų už pavėluotai pristatyto bagažo vienetą; 

b) jei teisę į bagažą turintis asmuo neįrodo, kad dėl to patyrė žalos –žalos atlyginimą, mokant 
0,14 apskaitos vieneto už bagažo bruto masės kilogramą arba 2,80 apskaitos vienetų už 
pavėluotai pristatyto bagažo vienetą. 

Kompensavimo už prarasto bagažo kilogramą ar vienetą metodai nustatomi Bendrosiose 
vežimo sąlygose. 

2.   Viso bagažo praradimo atveju 1 dalyje numatyta kompensacija nemokama kaip priedas 
prie kompensacijos, numatytos 41 straipsnyje. 

3.   Dalies bagažo praradimo atveju 1 dalyje numatyta kompensacija mokama už neprarastąją 
bagažo dalį. 

4.   Žalos bagažui atveju, jei ta žala padaryta ne dėl pavėluoto pristatymo, 1 dalyje nurodyta 
kompensacija tam tikrais atvejais mokama kaip priedas prie kompensacijos, numatytos 42 
straipsnyje. 



 

LT 16   LT 

5.   Visa kompensacija, numatyta 1 dalyje kartu su mokesčiu pagal 41 ir 42 straipsnius, jokiu 
atveju negali viršyti kompensacijos, kuri būtų mokama viso bagažo praradimo atveju. 

3 SKIRSNIS 

Transporto priemonės 

44 straipsnis 
Kompensacija už vėlavimą 

1.   Vėlavimo pakrauti atveju dėl priežasčių, susijusių su vežėju, arba vėlavimo pristatyti 
transporto priemonę atveju vežėjas turi, jei teisę į bagažą turintis asmuo įrodo, kad dėl to jis 
patyrė žalą, mokėti kompensaciją, neviršijančią užmokesčio už vežimą sumos. 

2.   Jeigu vėlavimo pakrauti atveju dėl priežasčių, susijusių su vežėju, teisę į bagažą turintis 
asmuo nusprendžia nebevykdyti vežimo sutarties, jam turi būti grąžintas užmokestis už 
vežimą. Be to, teisę į bagažą turintis asmuo gali, jeigu jis įrodo, kad dėl vėlavimo patirta 
žalos, reikalauti kompensacijos, neviršijančios užmokesčio už vežimą. 

45 straipsnis 
Kompensacija už prarastą bagažą 

Visos transporto priemonės ar jos dalies praradimo atveju teisę į transporto priemonę 
turinčiam asmeniui mokama kompensacija už įrodytą žalą apskaičiuojama remiantis įprastine 
transporto priemonės verte. Ji neturi viršyti 8 000 apskaitos vienetų. Pakrauta arba nepakrauta 
priekaba laikoma atskira transporto priemone. 

46 straipsnis 
Atsakomybė dėl kitų daiktų 

1.   Dėl daiktų, paliktų transporto priemonėse ar prie transporto priemonės pritvirtintose 
bagažinėse (pvz., skirtose vežti bagažui ar slidėms), vežėjas atsako tik už žalą, kuri patiriama 
dėl jo kaltės. Visa mokama kompensacija neviršija 1 400 apskaitos vienetų. 

2.   Daiktų, patalpintų transporto priemonės išorėje, įskaitant 1 dalyje nurodytas bagažines, 
atžvilgiu vežėjas atsako už išorėje laikomus daiktus tik jeigu įrodoma, kad žala patiriama dėl 
veiksmų ar neveikimo, kuriuos vežėjas vykdė tyčia siekdamas padaryti žalos arba neatsargiai, 
žinodamas, kad tokia žala galima. 

47 straipsnis 
Taikoma teisė 

Atsižvelgiant į šio skirsnio nuostatas transporto priemonėms taikomos su atsakomybe dėl 
bagažo susijusios 2 skirsnio nuostatos. 



 

LT 17   LT 

IV skyrius 

Bendrosios nuostatos 

48 straipsnis 
Teisės įvesti atsakomybės apribojimus praradimas 

Šiose Vienodosiose taisyklėse numatyti atsakomybės apribojimai, taip pat nacionalinės teisės 
aktų nuostatos, ribojančios kompensavimą nustatyto dydžio išmoka, netaikomos, kai įrodoma, 
kad žala patirta dėl veiksmų ar neveikimo, kuriuos vežėjas vykdė tyčia siekdamas padaryti 
žalos arba neatsargiai, žinodamas, kad tokia žala galima. 

49 straipsnis 
Konvertavimas ir palūkanos 

1.   Kai apskaičiuojant kompensaciją reikia konvertuoti sumas, išreikštas užsienio valiuta, 
konvertuojama pagal keitimo kursą, taikomą kompensacijos mokėjimo dieną ir toje vietoje. 

2.   Teisę į žalos atlyginimą turintis asmuo gali reikalauti palūkanų nuo kompensacijos – 
penkių procentų per metus, skaičiuojant nuo 55 straipsnyje numatytos reikalavimo pateikimo 
dienos arba, jeigu toks reikalavimas nebuvo pateiktas, – nuo tada, kai buvo pradėtas teisminis 
nagrinėjimas. 

3.   Tačiau kompensacijos mokėjimo pagal 27 ir 28 straipsnius atveju palūkanos gali priaugti 
tik nuo tos datos, kurią atsitiko įvykiai, susiję su kompensacijos sumos įvertinimu, jeigu ši 
data yra vėlesnė už reikalavimo pateikimo datą ar datą, kai buvo pradėtas teisminis 
nagrinėjimas. 

4.   Bagažo atveju palūkanos mokamos tik tada, jei kompensacija viršija 16 apskaitos vienetų 
už bagažo registravimo kvitą. 

5.   Bagažo atveju, jeigu teisę į bagažą turintis asmuo per tinkamą jam suteiktą laiką 
nepateikia vežėjui patvirtinamųjų dokumentų, kurie būtini, kad būtų galutinai nustatyta pagal 
reikalavimą mokėtina suma, palūkanos negali priaugti per laikotarpį nuo to momento, kai 
baigiasi suteiktas laikas, iki tada, kai iš tikrųjų pateikiami dokumentai. 

50 straipsnis 
Atsakomybė branduolinių incidentų atveju 

Pagal šias Vienodąsias taisykles vežėjas atleidžiamas nuo atsakomybės už žalą, atsiradusią dėl 
branduolinio incidento, kai branduolinio įrenginio valdytojas ar kitas jį pavaduojantis asmuo 
yra atsakingas už žalą pagal valstybės įstatymus ir taisykles, reglamentuojančias atsakomybę 
branduolinės energijos srityje. 



 

LT 18   LT 

51 straipsnis 
Asmenys, už kuriuos yra atsakingas vežėjas 

Vežėjas atsako už savo darbuotojus ir kitus asmenis, kurių paslaugomis jis naudojasi 
teikdamas vežimo paslaugas, kai šie darbuotojai ir kiti asmenys veikia savo įgaliojimų ribose. 
Geležinkelio infrastruktūros, kuria naudojantis vykdomas vežimas, valdytojai laikomi 
asmenimis, kurių paslaugomis vežėjas naudojasi teikdamas vežimo paslaugas. 

52 straipsnis 
Kiti ieškiniai 

1.   Visais atvejais, kai taikomos šios Vienodosios taisyklės, bet koks su atsakomybe susijęs 
ieškinys bet kokiu pagrindu gali būti pareikštas vežėjui tik pagal šiose Vienodosiose 
taisyklėse nustatytas sąlygas ir apribojimus. 

2.   Tas pats galioja bet kokio ieškinio darbuotojams ir kitiems asmenims, už kuriuos vežėjas 
atsako pagal 51 straipsnio nuostatas, atveju. 

V ANTRAŠTINĖ DALIS 

KELEIVIO ATSAKOMYBĖ 

53 straipsnis 
Specialūs atsakomybės principai 

Keleivis atsakingas vežėjui už žalą: 

a) padarytą jam nesilaikant jo pareigų pagal 

1. 10, 14 ir 20 straipsnius; 

2. Bendrosiose vežimo sąlygose išdėstytas specialias nuostatas dėl transporto priemonių 
vežimo; arba 

3. reglamentą dėl pavojingų krovinių tarptautinio vežimo geležinkeliais (RID); arba 
 

 

b) patirtą dėl jo vežamų daiktų ar gyvūnų, 

nebent jis įrodo, kad žala buvo patirta dėl aplinkybių, kurių jis negalėjo išvengti, ir dėl 
pasekmių, kurioms jis negalėjo užkirsti kelio, nepaisant to, kad jis buvo atidus kaip to 
reikalaujama iš sąžiningo keleivio. Ši nuostata neturi poveikio vežėjo atsakomybei pagal 26 
straipsnį ir 33 straipsnio 1 dalį. 



 

LT 19   LT 

VI ANTRAŠTINĖ DALIS 

TEISIŲ GYNIMAS 

54 straipsnis 
Dalinio praradimo ar sugadinimo nustatymas 

1.   Jei vežėjas nustato arba laiko, kad vežėjo atsakomybe vežamas daiktas (bagažas, 
transporto priemonė) iš dalies prarastas ar sugadintas, arba jei taip tvirtina teisę į žalos 
atlyginimą turintis asmuo, vežėjas privalo nedelsdamas, jei įmanoma dalyvaujant tam 
asmeniui, surašyti protokolą, kuriame būtų pagal žalos pobūdį nurodyta daikto būklė ir, kiek 
tai įmanoma, nurodytas žalos dydis, jos atsiradimo priežastys ir laikas. 

2.   Protokolo kopija nemokamai pateikiama teisę į žalos atlyginimą turinčiam asmeniui. 

3.   Jeigu teisę į žalos atlyginimą turintis asmuo nepritaria protokole pateiktiems duomenims, 
jis gali prašyti, kad bagažo ar transporto priemonės būklę ir žalos priežastis bei apimtį 
įvertintų ekspertas, kurį paskiria vežimo sutarties šalys arba teismas. Procedūrą, kurios reikia 
laikytis, reglamentuoja valstybės, kurioje toks įvertinimas daromas, teisės aktai ir taisyklės. 

55 straipsnis 
Reikalavimai 

1.   Reikalavimai, susiję su vežėjo atsakomybe keleivių mirties ar asmens sužalojimo atvejais, 
turi būti siunčiami raštu vežėjui, kuriam gali būti pareikštas ieškinys. Vežimo, dėl kurio 
sudaryta viena sutartis ir kurį keli vežėjai vykdė paeiliui, atveju reikalavimai taip pat gali būti 
siunčiami pirmajam arba paskutiniajam vežėjui, taip pat vežėjui, kurio pagrindinė verslo vieta 
ar filialas, ar agentūra, kuri sudarė vežimo sutartį, yra valstybėje, kurioje yra keleivio 
gyvenamoji vieta arba kur jis paprastai gyvena. 

2.   Kiti reikalavimai, susiję su vežimo sutartimi, turi būti siunčiami raštu vežėjui, nurodytam 
56 straipsnio 2 ir 3 dalyse. 

3.   Pateikiami dokumentų, kurie, teisę į žalos atlyginimą turinčio asmens manymu, yra 
tinkami pateikti kartu su reikalavimu, originalai arba kopijos, prireikus, jeigu vežėjas to 
reikalauja – tinkamai patvirtintos kopijos. Tenkinant reikalavimą, vežėjas gali reikalauti 
grąžinti bilietą, bagažo registracijos kvitą ir vežimo kvitą. 

56 straipsnis 
Vežėjai, kuriems galima pareikšti ieškinį 

1.   Ieškinys dėl vežėjo atsakomybės keleivių mirties ar asmens sužalojimo atvejais, gali būti 
pareikštas tik vežėjui, kuris yra atsakingas pagal 26 straipsnio 5 dalį. 



 

LT 20   LT 

2.   Atsižvelgiant į 4 dalį kiti keleivių ieškiniai, paremti vežimo sutartimi, gali būti pareikšti 
tik pirmajam vežėjui, paskutiniajam vežėjui arba vežėjui, kuris vykdė tą vežimo dalį, kurioje 
atsitiko įvykis, dėl kurio pradėtas nagrinėjimas. 

3.   Jeigu vežimo, kurį paeiliui vykdo vežėjai, atveju vežėjas, kuris turi pristatyti bagažą ar 
transporto priemonę, yra su jo sutikimu įrašytas į bagažo registracijos kvitą ar vežimo kvitą, 
ieškinys jam gali būti pareikštas laikantis 2 straipsnio net tuo atveju, jeigu jis negavo bagažo 
ar transporto priemonės. 

4.   Ieškinys dėl pagal vežimo sutartį sumokėtos sumos padengimo gali būti pareikštas 
vežėjui, kuris gavo tą sumą, arba vežėjui, kurio vardu ta suma buvo gauta. 

5.   Ieškinius galima pareikšti 2 ir 4 dalyse nenurodytiems vežėjams, jeigu tie ieškiniai 
pareiškiami kaip priešieškiniai ar prieštaravimai toje pačioje byloje, kuri iškelta dėl 
pagrindinio reikalavimo dėl tos pačios vežimo sutarties. 

6.   Tiek, kiek šios Vienodosios taisyklės taikomos pavaduojančiam vežėjui, ieškinys gali būti 
pareikštas ir jam. 

7.   Jeigu ieškovas gali pasirinkti kurį nors iš keleto vežėjų, jo teisė rinktis išnyksta, kai tik jis 
pareiškia ieškinį vienam iš jų; tai taikoma ir tada, kai ieškovas gali rinktis iš vieno ar keleto 
vežėjų ir iš pavaduojančio vežėjo. 

58 straipsnis 
Teisės pareikšti ieškinį mirties arba kūno sužalojimo atveju išnykimas 

1.   Bet kokia turinčio teisę asmens teisė pareikšti ieškinį dėl vežėjo atsakomybės keleivių 
mirties arba kūno sužalojimo atveju išnyksta, jei turintis teisę asmuo per dvylika mėnesių nuo 
tada, kai sužinojo apie žalą, vienam iš vežėjų, kuriam pagal 55 straipsnio 1 dalį gali būti 
pateikiamas reikalavimas, nepraneša apie keleivį ištikusį nelaimingą atsitikimą. Tais atvejais, 
kai turintis teisę asmuo žodžiu praneša vežėjui apie nelaimingą atsitikimą, vežėjas pateikia 
tokiam asmeniui patvirtinimą apie tokį pranešimą žodžiu. 

2.   Tačiau teisė pareikšti ieškinį neišnyksta, jei: 

a) per 1 dalyje numatytą terminą turintis teisę asmuo pateikė reikalavimą vienam iš 55 
straipsnio 1 dalyje nurodytų vežėjų; 

b) per 1 dalyje nustatytą terminą atsakingas vežėjas apie keleivį ištikusį nelaimingą atsitikimą 
sužinojo kokiu nors kitu būdu; 

c) pranešimas apie nelaimingą atsitikimą nebuvo pateiktas arba buvo pateiktas pavėluotai dėl 
aplinkybių, nepriklausančių nuo turinčio teisę asmens; 

d) turintis teisę asmuo įrodo, kad nelaimingas atsitikimas įvyko dėl vežėjo kaltės. 



 

LT 21   LT 

59 straipsnis 
Teisės pareikšti su bagažo vežimu susijusį ieškinį išnykimas 

1.   Turinčiam teisę asmeniui priėmus bagažą išnyksta visos teisės vežėjui pareikšti su bagažo 
vežimo sutartimi susijusį ieškinį dalies bagažo praradimo, bagažo sugadinimo ar vėlavimo 
pristatant bagažą atveju. 

2.   Tačiau teisė pareikšti ieškinį neišnyksta: 

a) dalies bagažo praradimo atveju arba bagažo sugadinimo atveju, jei: 

1. bagažo praradimas ar bagažo sugadinimas buvo patvirtintas pagal 54 straipsnį iki 
turinčiam teisę asmeniui atsiimant bagažą; 

2. patvirtinimas, kuris turėjo būti atliktas pagal 54 straipsnį, nebuvo atliktas vien dėl 
vežėjo kaltės; 

 

b) iš išorės nepastebimos žalos atveju, kai turintis teisę asmuo tai pastebėjo tik priėmęs 
bagažą, jei jis: 

1. prašo nustatyti žalos faktą pagal 54 straipsnį iš karto po to, kai pastebėjo žalą, bet ne 
vėliau nei per tris dienas nuo bagažo priėmimo; ir 

2. jei jis įrodo, kad žala atsirado laikotarpiu nuo tada, kai bagažą priėmė vežėjas, iki 
bagažo pristatymo; 

 

c) pavėlavimo pristatyti bagažą atveju, jei turintis teisę asmuo per dvidešimt vieną dieną 
vieno iš 56 straipsnio 3 dalyje nurodytų vežėjų pareikalavo pripažinti jo teises; 

d) jei turintis teisę asmuo įrodo, kad žala atsirado dėl vežėjo kaltės. 

60 straipsnis 
Ieškinio senaties terminai 

1.   Ieškinio senaties terminai ieškiniams dėl žalos atlyginimo remiantis vežėjo atsakomybe 
keleivių mirties ar kūno sužalojimo atveju pateikti yra: 

a) keleiviams – treji metai nuo kitos dienos po įvykio; 

b) kitiems turintiems teisę asmenims – treji metai nuo kitos dienos po keleivio mirties dienos 
neviršijant penkerių metų laikotarpio nuo kitos dienos po įvykio. 

2.   Ieškinio senaties terminas kitiems ieškiniams, susijusiems su vežimo sutartimi, yra vieneri 
metai. Tačiau tais atvejais, kai žala atsiranda dėl veiksmų ar neveikimo, kuriuos vežėjas 
vykdė tyčia siekdamas, kad būtų padaryta žala, arba neatsargiai, žinodamas, kad tokia žala 
gali būti padaryta, taikomas dvejų metų ieškinio senaties terminas. 



 

LT 22   LT 

3.   2 dalyje numatytas ieškinio senaties terminas pradedamas skaičiuoti: 

a) dėl kompensacijos praradus visą bagažą – nuo keturioliktos dienos pasibaigus 22 straipsnio 
3 dalyje nustatytam terminui; 

b) dėl kompensacijos praradus dalį bagažo, sugadinus bagažą ar pavėlavus jį pristatyti – nuo 
pristatymo dienos; 

c) visais kitais atvejais, susijusiais su keleivių vežimu – nuo paskutinės bilieto galiojimo 
dienos. 

Diena, nuo kurios pradedamas skaičiuoti ieškinio senaties terminas, nėra įskaitoma į šį 
terminą. 

4.   […] 

5.   […] 

6.   Ieškinio senaties terminų sustabdymą ir nutraukimą reglamentuoja nacionalinė teisė. 

VII ANTRAŠTINĖ DALIS 

VEŽĖJŲ TARPUSAVIO SANTYKIAI 

61 straipsnis 
Užmokesčio už vežimą pasidalinimas 

1.   Vežėjas, surinkęs arba turėjęs surinkti užmokestį už vežimą, atitinkamiems vežėjams 
privalo sumokėti atitinkamas to užmokesčio dalis. Mokėjimo būdai nustatomi tarp vežėjų 
sudarytoje sutartyje. 

2.   6 straipsnio 3 dalis, 16 straipsnio 3 dalis ir 25 straipsnis taip pat taikomi paeiliui vežančių 
vežėjų tarpusavio santykiams. 

62 straipsnis 
Atgręžtinio reikalavimo teisė 

1.   Vežėjas, pagal šias Vienodąsias taisykles sumokėjęs kompensaciją, turi atgręžtinio 
reikalavimo teisę išsiieškoti kompensaciją iš kitų vežime dalyvavusių vežėjų pagal šias 
nuostatas: 

a) žalą padaręs vežėjas už ją atsako vienasmeniškai; 

b) kai žala atsirado dėl kelių vežėjų kaltės, kiekvienas iš jų atsako už savo padarytą žalą; jei 
negalima taip atskirti, kompensacija tarp jų paskirstoma laikantis c punkto nuostatos; 

c) jei negalima įrodyti, dėl kurio iš vežėjų kaltės buvo padaryta žala, mokėtina kompensacijos 



 

LT 23   LT 

suma padalinama visiems vežime dalyvavusiems vežėjams, išskyrus tuos, kurie įrodo, kad 
žala buvo padaryta ne dėl jų kaltės; mokėtina kompensacijos suma yra proporcinga 
atitinkamoms jų gautoms užmokesčio už vežimą dalims. 

2.   Vieno iš vežėjų nemokumo atveju nesumokėta kompensacijos suma, kurią jis turėjo 
sumokėti, padalinama visiems kitiems vežime dalyvavusiems vežėjams proporcingai jų 
gautoms užmokesčio už vežimą dalims. 

63 straipsnis 
Atgręžtinio reikalavimo teisės įgyvendinimo tvarka 

1.   Vežėjas, kuriam pateikiamas atgręžtinis reikalavimas, negali ginčyti pagal 62 straipsnį 
atgręžtinio reikalavimo teisę įgyvendinančio vežėjo sumokėtos kompensacijos sumos 
teisėtumo, jei kompensaciją nustatė teismas ir kai pirmiau šiam vežėjui, kuriam tinkamai buvo 
pranešta apie procesą, buvo sudaryta galimybė dalyvauti šiame procese. Teismas, kuriam 
pateiktas pagrindinis ieškinys, nustato terminą iki kurio turi būti pranešta apie procesą ir iki 
kurio vežėjas turi teisę prisijungti prie proceso. 

2.   Atgręžtinio reikalavimo teisę įgyvendinantis vežėjas privalo viename ir tame pačiame 
procese pateikti savo reikalavimą visiems vežėjams, su kuriais jam nepavyko susitarti. To 
nepadaręs jis netenka atgręžtinio reikalavimo teisės tų vežėjų, prieš kuriuos jis nepradėjo 
proceso, atžvilgiu. 

3.   Teismas vienu ir tuo pačiu sprendimu nusprendžia dėl visų jam pateiktų atgręžtinių 
reikalavimų. 

4.   Atgręžtinio reikalavimo teisę norintis įgyvendinti vežėjas gali pateikti ieškinį teismui toje 
valstybėje, kurios teritorijoje yra vieno iš vežime dalyvaujančių vežėjų pagrindinė verslo vieta 
arba vežimo sutartį sudaręs filialas ar agentūra. 

5.   Kai ieškinys privalo būti pateikiamas prieš keletą vežėjų, ieškovu esantis vežėjas turi teisę 
pasirinkti teismą, kuriam jis pateiks ieškinį, iš teismų, kurie turi tokią teisę pagal 4 dalį. 

6.   Bylos dėl atgręžtinio reikalavimo negali būti sujungtos į vieną bylą su bylomis dėl 
kompensacijų, kurias iškėlė pagal vežimo sutartį teisę turintis asmuo. 

64 straipsnis 
Susitarimai dėl atgręžtinio reikalavimo teisės 

Vežėjai gali sudaryti susitarimus, pagal kuriuos nukrypstama nuo 61 ir 62 straipsnių. 

 



 

LT 24   LT 

 

 1371/2007/EB II priedas 
 naujas 

II PRIEDAS 

MINIMALI INFORMACIJA, KURIĄ PRIVALO PATEIKTI GELEŽINKELIO 
ĮMONĖS IR (ARBA) BILIETŲ PARDAVĖJAI 

I dalis.  Informacija prieš kelionę 

– Bendros sutarčiai taikomos sąlygos  

– Greičiausios kelionės tvarkaraščiai ir sąlygos  

– Pigiausios kelionės tvarkaraščiai ir sąlygos 

– Prieinamumas, prieigos sąlygos ir patogumai traukinyje, skirti neįgaliesiems ir 
ribotos judėsenos judumo asmenims  pagal Direktyvoje XXX nustatytus 
prieinamumo reikalavimus  

– Prieinamumas ir Pprieigos sąlygos keleiviams, turintiems dviračius 

– Galimybė gauti vietą rūkymui ar ne rūkymui skirtose vietose, pirmos ir antros klasės 
vagonuose bei vagonuose su miegamosiomis vietomis ir miegamuosiuose vagonuose 

– Visi veiksmai, kurie galėtų sutrikdyti ar suvėlinti paslaugas 

– Galimybė naudotis traukinyje teikiamomis paslaugomis 

– Prašymo dėl prarasto bagažo pateikimo tvarka 

– Skundų pateikimo tvarka 

II dalis. Informacija kelionės metu 

– Traukinyje teikiamos paslaugos  

– Kita stotelė  

– Vėlavimas 

– Pagrindinės jungtys 

– Apsaugos ir saugumo klausimai 



 

LT 25   LT 

 

 1371/2007/EB III priedas 
(pritaikytas) 

III PRIEDAS 

BŪTINI PASLAUGOS KOKYBĖS STANDARTAI 

Informacija ir bilietai 

Paslaugų teikimo punktualumas ir pagrindiniai principai, kaip elgtis nutrūkus paslaugų 
tiekimui 

Riedmenų ir stoties patalpų švara (oro kokybė vagonuose, sanitarinių įrenginių higiena ir kt.)  

Klientų nuomonės tyrimas 

Skundų nagrinėjimas, išmokos ir kompensacija už kokybės standartų neatitikimą 
Neįgaliesiems ir ribotos judėsenos asmenims teikiama pagalba 

 

 naujas 
I.  Reikalavimai geležinkelio įmonėms 

Iki kiekvienų metų birželio 30 d. geležinkelio įmonės savo interneto tinklavietėse paskelbia 
praėjusių finansinių metų paslaugų kokybės ataskaitas ir siunčia jas nacionalinėms 
vykdančiosioms įstaigoms ir Europos Sąjungos geležinkelių agentūrai, kad ši tas ataskaitas 
paskelbtų savo tinklavietėje. Geležinkelio įmonė ataskaitą savo tinklavietėje skelbia 
oficialiąja (-iosiomis) valstybine (-ėmis) kalba (-omis) ir, jei įmanoma, kitomis Sąjungos 
kalbomis, įskaitant santrauką anglų kalba. 

Paslaugų kokybės ataskaitų pagrindinės temos ir potemės šios: 

1) Paslaugų punktualumas ir pagrindiniai principai, kaip geležinkelio įmonė elgiasi sutrikus 
paslaugų teikimui: 

a) vėlavimas: 

i)  bendras vidutinis paslaugų teikimo vėlavimas, apskaičiuojamas kaip 
kiekvienos kategorijos (tarptautinio, nacionalinio tolimojo, regioninio, miesto 
arba priemiesčių) paslaugų procentinė dalis, 

ii)  išvykimo vėlavimo procentinė dalis, 

iii)  atvykimo vėlavimo procentinė dalis, 

– trumpesnio nei 60 minučių vėlavimo procentinė dalis, 

– 60-119 minučių vėlavimo procentinė dalis, 

– 120 ir daugiau minučių vėlavimo procentinė dalis; 

b) paslaugų atšaukimas: 



 

LT 26   LT 

paslaugų atšaukimas, apskaičiuojamas kaip kiekvienos kategorijos 
(tarptautinio, nacionalinio tolimojo, regioninio, miesto arba priemiesčių) 
paslaugų procentinė dalis; 

c)  reglamento taikymas, susijęs su paslaugų teikimo vėlavimu ir atšaukimu:  

i)  keleivių, kuriais pasirūpinta ir kuriems suteikta pagalba, skaičius, 

ii)  rūpinimosi keleiviais ir pagalbos teikimo jiems išlaidos, 

iii)  keleivių, kuriems sumokėta kompensacija, skaičius, 

iv)  kompensacijų mokėjimo išlaidos. 

2) Klientų nuomonės tyrimas. 

Būtiniausios kategorijos yra šios: 

i)  traukinių važiavimo punktualumas; 

ii)  keleiviams teikiama informacija, jei traukinys vėluoja; 

iii)  informacijos tikslumas ir galimybės ją gauti traukiniuose; 

iv)  traukinių techninės priežiūros / būklės kokybė; 

v)  saugumo lygis traukiniuose; 

vi)  švara traukiniuose; 

vii)  naudingos informacijos teikimas per visą kelionę; 

viii)  galimybė naudotis kokybiškais tualetais kiekviename traukinyje; 

ix)  švara stotyse ir jų rūpestinga techninė priežiūra; 

x)  traukinių ir patogumų, įskaitant naudotis patogius tualetus, juose 
prieinamumas; 

xi)  pagalbos neįgaliems ir riboto judumo asmenims suteikimo atvejų skaičius ir 
tokios pagalbos, veiksmingai teikiamos traukiniuose pagal 24 straipsnį, kokybė 
neatsižvelgiant į tai, ar pagalbos prašymas pateiktas iš anksto. 

3) Skundų nagrinėjimas:  

i)  skundų skaičius ir jų nagrinėjimo rezultatai; 

ii)  skundų rūšys;  

iii)  išnagrinėtų skundų skaičius; 

iv)  vidutinis atsakymo pateikimo laikas; 

v)  padėties gerinimo galimybės ir priemonės. 

4) Neįgaliems ir riboto judumo asmenims teikiama pagalba 

pagalbos suteikimo atvejų skaičius, apskaičiuojamas kaip kiekvienos kategorijos 
(tarptautinio, nacionalinio tolimojo, regioninio, miesto arba priemiesčių) susisiekimo 
paslaugų procentinė dalis. 

5) Paslaugų teikimo sutrikimas 

nenumatytų atvejų planų, krizių valdymo planų buvimas ir trumpas aprašymas.  



 

LT 27   LT 

II.  Reikalavimai stoties valdytojams ir infrastruktūros valdytojams  

Paslaugų kokybės ataskaitų pagrindinės temos ir potemės šios: 

1) Informacija ir bilietai: 

i) informacijos prašymų apdorojimo procedūra stotyje; 

ii) informacijos apie traukinių tvarkaraščius, tarifus ir peronus teikimo procedūros 
ir priemonės, informacijos kokybė;  

iii) informacijos apie reglamente nustatytas teises ir pareigas, taip pat nacionalinių 
vykdančiųjų įstaigų duomenų ryšiams skelbimas; 

iv) bilietų pirkimo priemonės; 

v) stoties darbuotojų, galinčių teikti informaciją ir parduoti bilietus, buvimas; 

vi) informacijos teikimas neįgaliems arba riboto judumo asmenims. 

2) Pagrindiniai principai, kaip elgtis sutrikus paslaugų teikimui: 

i)  keleivių, kuriais pasirūpinta ir kuriems suteikta pagalba, skaičius, 

ii)  rūpinimosi keleiviais ir pagalbos teikimo jiems išlaidos. 

3) Įdiegtų priemonių, kuriomis užtikrinama stoties įrenginių (tualetų ir t. t.) švara, 
aprašymas: 

i) valymo intervalai; 

ii) galimybės naudotis tualetais.  

4) Klientų nuomonės tyrimas. 

Būtiniausios kategorijos yra šios: 

i)  keleiviams teikiama informacija, jei traukinys vėluoja; 

ii) informacijos apie traukinių tvarkaraštį / peronus tikslumas, buvimas ir 
prieinamumas; 

iii) saugumo stotyje lygis; 

iv) laikas, per kurį stotyje atsakoma į informacijos prašymus; 

v) galimybės stotyje naudotis kokybiškais tualetais (įskaitant jų prieinamumą); 

vi) švara stotyse ir techninė jų priežiūra; 

vii) stoties ir stoties įrenginių prieinamumas; 

viii) pagalbos neįgaliems ir riboto judumo asmenims suteikimo stotyje atvejų 
skaičius ir tokios pagalbos kokybė.  



 

LT 28   LT 

 

 naujas 

IV PRIEDAS 

SKUNDŲ NAGRINĖJIMO PROCEDŪRA 
NACIONALINĖMS VYKDANČIOSIOMS ĮSTAIGOMS 

Jeigu atvejis sudėtingas, pavyzdžiui, susijęs su keliais reikalavimais arba keliais vežėjais, 
tarptautinėmis kelionėmis arba nelaimingais atsitikimais kitos nei įmonei leidimą išdavusios 
valstybės narės teritorijoje, ypač jei neaišku, kuri nacionalinė vykdančioji įstaiga turi imtis 
spręsti klausimą, arba jeigu išnagrinėti skundą būtų lengviau ar sparčiau, nacionalinės 
vykdančiosios įstaigos bendradarbiaudamos nusprendžia, kuri įstaiga bus vadovaujančioji ir 
keleiviams veiks vieno langelio principu. Visos susijusios nacionalinės vykdančiosios įstaigos 
bendradarbiauja, kad būtų lengviau išnagrinėti skundą, be kita ko, dalijasi informacija, padeda 
išversti dokumentus ir teikia informaciją apie nelaimingų įvykių aplinkybes. Keleiviai 
informuojami, kuri įstaiga yra vadovaujančioji. 



 

LT 29   LT 

 

 naujas 

V PRIEDAS 

ATITIKMENŲ LENTELĖ 

Reglamentas (EB) Nr. 1371/2007 Šis reglamentas 

1 straipsnis  1 straipsnis  

1 straipsnio a punktas 1 straipsnio a punktas 

1 straipsnio b punktas 1 straipsnio b punktas 

---- 1 straipsnio c punktas 

1 straipsnio c punktas 1 straipsnio d punktas 

---- 1 straipsnio e punktas 

1 straipsnio d punktas 1 straipsnio f punktas 

1 straipsnio e punktas 1 straipsnio g punktas 

---- 1 straipsnio h punktas 

1 straipsnio f punktas 1 straipsnio i punktas 

2 straipsnis  2 straipsnis  

2 straipsnio 1 dalis 2 straipsnio 1 dalis 

2 straipsnio 2 dalis ---- 

2 straipsnio 3 dalis ---- 

2 straipsnio 4 dalis ---- 

2 straipsnio 5 dalis ---- 

2 straipsnio 6 dalis ---- 

2 straipsnio 7 dalis ---- 

---- 2 straipsnio 2 dalis 

---- 2 straipsnio 3 dalis 

3 straipsnis  3 straipsnis  

3 straipsnio 1 dalis 3 straipsnio 1 dalis 



 

LT 30   LT 

3 straipsnio 2 ir 3 dalys ---- 

3 straipsnio 4 dalis 3 straipsnio 2 dalis 

3 straipsnio 5 dalis 3 straipsnio 3 dalis 

3 straipsnio 6 dalis 3 straipsnio 4 dalis 

3 straipsnio 7 dalis 3 straipsnio 5 dalis 

3 straipsnio 8 dalis 3 straipsnio 6 dalis 

3 straipsnio 9 dalis 3 straipsnio 7 dalis 

3 straipsnio 10 dalis 3 straipsnio 8 dalis 

---- 3 straipsnio 9 dalis 

---- 3 straipsnio 10 dalis 

3 straipsnio 11 dalis 3 straipsnio 11 dalis 

---- 3 straipsnio 12 dalis 

3 straipsnio 12 dalis 3 straipsnio 13 dalis 

3 straipsnio 13 dalis 3 straipsnio 14 dalis 

3 straipsnio 14 dalis ---- 

3 straipsnio 15 dalis 3 straipsnio 16 dalis 

3 straipsnio 16 dalis 3 straipsnio 17 dalis 

3 straipsnio 17 dalis 3 straipsnio 18 dalis 

---- 3 straipsnio 19 dalis 

4 straipsnis  4 straipsnis 

---- 5 straipsnis  

5 straipsnis  6 straipsnis 

6 straipsnis 7 straipsnis 

7 straipsnis 8 straipsnis 

8 straipsnis 9 straipsnis 

---- 9 straipsnio 4 dalis 

9 straipsnis 10 straipsnis 



 

LT 31   LT 

9 straipsnio 3 dalis ---- 

---- 10 straipsnio 5 ir 6 dalys 

10 straipsnis ---- 

11 straipsnis 11 straipsnis 

12 straipsnis 12 straipsnis 

12 straipsnio 2 dalis ---- 

13 straipsnis 13 straipsnis 

14 straipsnis 14 straipsnis 

15 straipsnis 15 straipsnis 

16 straipsnis 16 straipsnis 

---- 16 straipsnio 2 ir 3 dalys 

17 straipsnis 17 straipsnis 

---- 17 straipsnio 8 dalis 

18 straipsnis 18 straipsnis 

---- 18 straipsnio 6 dalis 

---- 19 straipsnis 

19 straipsnis 20 straipsnis 

20 straipsnis 21 straipsnis 

21 straipsnio 1 dalis ---- 

21 straipsnio 2 dalis 22 straipsnio 2 dalis ir 23 straipsnio 2 dalis 

22 straipsnis 22 straipsnis 

22 straipsnio 2 dalis ---- 

---- 22 straipsnio 4 dalis 

23 straipsnis 23 straipsnis 

---- 23 straipsnio 4 dalis 

24 straipsnis 24 straipsnis 

25 straipsnis 25 straipsnio 1, 2 ir 3 dalys 



 

LT 32   LT 

---- 26 straipsnis 

26 straipsnis 27 straipsnis 

27 straipsnis 28 straipsnis 

---- 28 straipsnio 3 dalis 

27 straipsnio 3 dalis 28 straipsnio 4 dalis 

28 straipsnis 29 straipsnis 

29 straipsnis 30 straipsnis 

30 straipsnis 31 straipsnis 

---- 32 ir 33 straipsniai 

31 straipsnis 34 straipsnis 

---- 34 straipsnio 1 ir 3 dalys 

32 straipsnis 35 straipsnis 

33 straipsnis ---- 

34 straipsnis 36 straipsnis 

35 straipsnis  ---- 

----  37 straipsnis 

36 straipsnis 38 straipsnis 

---- 39 straipsnis 

37 straipsnis 40 straipsnis 

I priedas I priedas 

II priedas II priedas 

III priedas III priedas 

---- IV–V priedai 

 


	I PRIEDAS
	Ištrauka iš Vienodųjų tarptautinio keleivių ir bagažo vežimo geležinkeliais sutarties taisyklių (CIV)
	1980 m. gegužės 9 d. Ttarptautinio vežimo geležinkeliais sutarties (COTIF), pakeistos Ttarptautinio vežimo geležinkeliais sutar

	VEŽIMO SUTARTIES SUDARYMAS IR VYKDYMAS
	RANKINIO BAGAŽO, GYVŪNŲ, REGISTRUOTO BAGAŽO IR TRANSPORTO PRIEMONIŲ VEŽIMAS
	I skyrius
	II skyrius
	III skyrius
	IV skyrius
	I skyrius
	II skyrius
	III skyrius
	2 SKIRSNIS
	3 SKIRSNIS
	IV skyrius
	ATITIKMENŲ LENTELĖ

